



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ

## **CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024**

#### PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade do Centro-Oeste - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Iguaçu-PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

## **CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

## MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

### QUESTÃO 11 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "E"

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que no gabarito preliminar houve um equivoco em relação a resposta correta.

#### Resolução:

Média: (1+3+5+2+1) / 5 = 2,40

Variância amostral:

$$[(1-2,40)^2+(3-2,40)^2+(5-2,40)^2+(2-2,40)^2+(1-2,40)^2]/4$$

11,2 / 4 = 2,80.

Alternativa correta letra E.





#### **CONHECIMENTOS GERAIS**

#### **QUESTÃO 16 – GABARITO MANTIDO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o tema atende ao conteúdo programático do Edital, na categoria conhecimentos gerais e não conhecimentos específicos ao cargo. Neste sentido, a questão que se refere à história e cultura municipal, vinculada à perspectivas mais amplas e atuais da vida social e política de nosso país como o reconhecimento do trabalho das parteiras no âmbito do SUS. Também é informação acessível ao público no site da prefeitura. Não há, portanto, razão fundamentada para anular a questão.

**Referência Bibliográfica:** BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU, Prefeitura Municipal de. Assessoria de Imprensa.

Disponível em: https://boaesperancadoiguacu.pr.gov.br/noticia/86. Acesso em 18 jul. 2024.

BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU, Prefeitura Municipal de. Edital 01/2024. FAU Concursos.

Disponível em: https://www.concursosfau.com.br/novo/concurso/pmbei. Acesso em18 jul. 2024.

ANDRADE, Juliana. Trabalho de parteiras é reconhecido pelo SUS. Ministério da Saúde.

Disponível em:

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2023/janeiro/trabalho-departeiras-e-reconhecido-pelo-sus. Acesso em: 18 jul. 2024.

# **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

## CIRURGIÃO DENTISTA

## QUESTÃO 21 – GABARITO MANTIDO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa B não afirma que as máscaras devem proteger apenas o nariz:

De acordo com o artigo: BIOSSEGURANÇA EM ODONTOLOGIA: REVISÃO DE LITERATURA A RESPEITO DO USO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL





BIOSAFETY IN DENTISTRY: LITERATURE REVIEW ON THE USE OF PERSONAL PROTECTIVE EQUIPMENT. Aldeangelo Veras Atkinson Geovana Patrícia Machado Freitas Prof. Msc. Jonathan Amorim.

"De acordo com a ANVISA o gorro: é uma barreira mecânica para proteger contra secreções e aerossóis, bem como prevenir queda de cabelo em equipamentos nas áreas de procedimento. Dever ser de preferência descartável e cobrir todo cabelo. De acordo com Ribeiro este EPI deve ser de material descartável, a utilização correta consiste em recobrir as orelhas e todo o cabelo, deve ser descartado em recipiente para coleta de lixo contaminado. Já os óculos de proteção, servem para proteger os olhos de secreções, impacto de partículas volantes, iluminação intensa, aerossóis e respingos de produtos químicos e materiais biológicos durante o procedimento. Devem ser transparentes e ter laterais largas para proteger toda a área dos olhos. Conforme orientação de Ribeiro após serem utilizados devem passar pelo processo de limpeza e desinfecção. As máscaras de proteção devem ser utilizadas com a finalidade de proteger o nariz em procedimento que podem gerar respingos de sangue, secreções e fluídos corporais, como no uso da caneta de alta rotação."

**Referência Bibliográfica:** BIOSSEGURANÇA EM ODONTOLOGIA: REVISÃO DE LITERATURA A RESPEITO DO USO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.

#### **QUESTÃO 35 – GABARITO ANULADO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a alternativa A está incompleta — não especificou qual tipo de paciente, no caso: paciente com diabetes mellitus.

#### Diabetes Mellitus

Está contraindicado o uso de anestésicos com vasoconstritor do tipo adrenalina nestes pacientes, porque este hormônio irá provocar quebra de glicogênio em glicose, podendo resultar em hiperglicemia. Por isso tende-se a escolher a prilocaína com felipressina, por este vasoconstritor não causar alteração na pressão arterial. A felipressina pode ser usada em pacientes com diabete tipo I e II.





#### Referência Bibliográfica:

http://revodonto.bvsalud.org/scielo.php?script=sci\_arttext&pid=S0034-72722013000200016

#### **FARMACÊUTICO GENERALISTA**

#### **QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa E está correta. Qual deve ser o estoque mínimo para evitar falta do medicamento: são consumidas 20 unidades por dia, em 30 dias serão 600 unidades. O tempo de reposição é de 5 dias, então, 5 x 20 unidades igual a 100 unidades neste período. Assim, 600 + 100 igual a 700 unidades que são necessárias no estoque para não faltar medicamento.

**Referência Bibliográfica:** Sforsin, A. C.P. et al. Gestão de compras em farmácia hospitalar. Farmacia Hospitalar, número 16, 2012.

## QUESTÃO 30 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "D" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a alternativa D não é não completamente precisa. A dose de manutenção diária típica de carbamazepina para adultos é de 800 a 1.200 mg por dia, com concentrações terapêuticas entre 4 a 8 mcg/mL. A carbamazepina pode induzir a depuração de valproato, diminuindo sua concentração sanguínea. A carbamazepina é um indutor enzimático e pode aumentar a depuração de muitos medicamentos. No entanto, o valproato geralmente inibe a depuração de carbamazepina, aumentando suas concentrações plasmáticas.

A carbamazepina não é conhecida por diminuir a concentração sanguínea de valproato de forma significativa. Portanto, a alternativa A é a alternativa correta, pois descreve precisamente a relação entre a dose de carbamazepina, suas concentrações terapêuticas e a interação com valproato, incluindo a necessidade de ajuste da dose devido à potencial elevação das concentrações de carbamazepina pelo valproate.





**Referência Bibliográfica:** Brunton L. Goodman & Gilman's The Pharmacological Basis of Therapeutics. Goodman & Gilman's The Pharmacological Basis of Therapeutics. 2006.

#### **QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa A é a correta. Essa é a escolha mais apropriada porque está dentro da faixa de dose recomendada para o enalapril (5 a 40 mg por dia) e segue a prática comum de iniciar com uma dose intermediária e ajustar conforme a resposta do paciente. Dividir a dose em duas vezes ao dia também pode ajudar a manter níveis mais estáveis do medicamento no sangue ao longo do dia.

**Referência Bibliográfica:** Brunton L. Goodman & Gilman's The Pharmacological Basis of Therapeutics. Goodman & Gilman's The Pharmacological Basis of Therapeutics. 2006.

## **QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa A é a correta. Dentre as opções fornecidas, todas exceto fentolamina e fenoxibenzamina são antagonistas seletivos  $\alpha 1$ . Porém, levando em consideração a questão que pede por um fármaco altamente seletivo e usado no tratamento da hipertensão e dos sintomas urinários relacionados à hiperplasia prostática benigna, a escolha correta é A - Prazosina.

Embora doxazosina e terazosina sejam também antagonistas seletivos α1 e utilizadas para tratar hipertensão e HPB, prazosina é especificamente destacada pela sua seletividade e histórico de uso eficaz para ambas as condições. A prazosina foi um dos primeiros medicamentos desse tipo a ser amplamente adotado, e suas indicações para hipertensão e HPB são bem estabelecidas e documentadas. Portanto, a escolha mais apropriada baseada em seletividade e uso clínico é alternativa A.

**Referência Bibliográfica:** Thompson C. Farmacologia - Rang & Samp; Dale 8a ed. Farmacol. 2016.





#### **QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apenas a alternativa B é correta. A alternativa B, realizar um inventário completo dos medicamentos controlados e estabelecer um plano de ação para reduzir o estoque e evitar o vencimento, é a medida mais adequada para a gestão da farmácia hospitalar nesta situação. Realizar um inventário completo dos medicamentos controlados permite ter uma visão clara e precisa dos estoques, identificando quais estão em excesso e próximos do vencimento. Um plano de ação é essencial para reduzir o estoque de medicamentos controlados, evitando desperdícios e prejuízos financeiros devido ao vencimento dos produtos.

Esse plano pode incluir redistribuição interna, doação para outras unidades de saúde ou campanhas de utilização racional. Estabelecer mecanismos para monitorar continuamente as datas de validade e ajustar as quantidades de compra para evitar excessos futuros é fundamental para a prevenção do vencimento. As outras alternativas, embora válidas e úteis em contextos específicos, não abordam diretamente e de maneira eficaz a necessidade imediata de gestão do estoque de medicamentos controlados próximos do vencimento: (A) negociar com fornecedores a compra de medicamentos oncológicos é importante, mas deve ser feito após garantir que a gestão dos estoques atuais está sob controle; (C) estabelecer um programa de educação continuada é benéfico a longo prazo, mas não resolve o problema imediato do estoque excessivo e medicamentos prestes a vencer; (D) implementar um sistema de rastreamento é uma ótima medida preventiva para o futuro, mas a ação imediata necessária é o inventário e a gestão dos estoques atuais; e (E) realizar uma avaliação do sistema de distribuição pode melhorar a eficiência e segurança a longo prazo, mas não endereça a necessidade urgente de lidar com os medicamentos controlados próximos do vencimento. Portanto, a melhor resposta é a alternativa (B).

**Referência Bibliográfica:** Cavallini, M.E.; Bisson, M.P. Farmácia hospitalar. 2ª edição. Ed Manole Saude. ISBN 9788520428535. 304 pag. 2010. Juliani, R.G.M. Organização e funcionamento da farmácia hospitalar. Editora Érica, 1ª edição. ISBN 8536508639. 144 pag. 2014.





## **MÉDICO VETERINÁRIO**

#### **QUESTÃO 28 - GABARITO ANULADO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a mesma possibilita dupla interpretação e consequente divergência na literatura pertinente ou, ainda, por falta de informação no enunciado e/ou nas alternativas.

### **PSICÓLOGO**

#### **QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente conforme a bibliografia indicada. Em relação ao questionamento apresentado, a sentença (1) está incorreta, pois o descrito nela é discrepante do constante na lei, na sentença: "formação profissional com abrangência dos diversos direitos da criança e do adolescente que favoreça a atuação multidisciplinar no atendimento da criança e do adolescente", e na lei 8069: "IX - formação profissional com abrangência dos diversos direitos da criança e do adolescente que favoreça a intersetorialidade no atendimento da criança e do adolescente e seu desenvolvimento integral" (artigo 88).

**Referência Bibliográfica:** http://www.planalto.gov.br/ccivil\_03/leis/l8069.htm

## **QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente conforme a bibliografia indicada. O Programa de Volta para Casa é uma estratégia de desinstitucionalização na sua regulamentação. Do link (https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/desmad/raps) fornecido: "O Programa de Volta para Casa (PVC) é uma estratégia de desinstitucionalização e política de inclusão social, criada pela lei federal 10.708 de 31 de julho de 2003, destinado às pessoas em pessoas com sofrimento psíquico, egressas de internação de longa permanência em hospitais psiquiátricos e de custódia. O principal objetivo é promover a autonomia, auxiliar





na construção de projetos de vida e ampliar a participação social e cidadania dos beneficiários. Isso envolve também suas famílias e a comunidade.

#### Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prc0003\_03\_10\_2017AR QUIVO.html e Universidade Federal do Maranhão. UNA-SUS/UFMA Redes de atenção à saúde: Rede de Atenção Psicossocial – RAPS/ Paola Trindade Garcia; Regimarina Soares Reis (Org.). - São Luís: EDUFMA, 2018, p. 26. https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/desmad/raps

#### **QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente conforme a bibliografia indicada. A alternativa A não está na correta na totalidade de seu conteúdo, visto que o item "promoção de mecanismos de formação permanente aos profissionais de saúde" é um dos objetivos específicos da Rede de Atenção Psicossocial (Art. 4º) e não uma das suas diretrizes.

#### Referência Bibliográfica:

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt3088\_23\_12\_2011\_rep.html

## QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente conforme a bibliografia indicada. O enunciado está claro na medida que não pede "apenas" na Atenção Básica, mas que "pode-se afirmar" de modo geral e corretamente. Repare que nas demais alternativas não se pode constatar descrição da atuação profissional na Atenção Básica, pois são específicas para a atuação na Atenção Secundária e Terciária, logo todas incorretas. Portanto, por exclusão (e conteúdo), a alternativa A resta correta. Questão que exigiu interpretação.





# Referência Bibliográfica:

https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-do-exercicio-profissional-n-17-2022-dispoe-acerca-de-parametros-para-praticas-psicologicas-em-contextos-de-atencao-basica-secundaria-e-terciaria-de-saude?origin=instituicao